

บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยซึ่งจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของสำนักงานแห่งใหญ่ของบริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 700 หมู่ 6 ถนนสุขุมวิท ตำบลบางปูใหม่ อำเภอเมืองสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย

บริษัทฯ จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2537

บริษัทฯ มีการดำเนินงานและกิจกรรมหลักในการประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์หนังสือสำเร็จรูป ให้บริการฟอกหนัง และผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ คือ กลุ่มวงษ์เจริญสิน

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง
- 2.2 การจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าที่เกี่ยวข้องกับการกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน
- 2.3 งบการเงินนี้แสดงรายการในสกุลเงินบาทไทยซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่นำเสนองบการเงินของบริษัทฯ
- 2.4 งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

3. การเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

บริษัทฯ ได้เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติโดยไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน ซึ่งรวมถึงการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ที่ให้ใช้แทนมาตรฐานฉบับอื่นดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

ในการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า บริษัทฯ ต้องมีการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ตามหมายเหตุ 5.16 และ 5.17

บริษัทฯ ได้เลือกปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ด้วยวิธีการปรับปรุงโดยการรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม) ณ วันต้นงวดของงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่มีการปรับปรุงยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ของกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น เนื่องจากผลกระทบสะสมย้อนหลังดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของงวดปัจจุบันจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าเมื่อเทียบกับการใช้มาตรฐานฉบับอื่นที่มีผลบังคับใช้ก่อนการเปลี่ยนแปลง

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ประกาศใช้แล้วแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ และคาดว่าจะนำมาเริ่มถือปฏิบัติในงวดที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่กำลังจะมีผลกระทบต่องบการเงินเมื่อนำมาเริ่มถือปฏิบัติสรุปได้ดังนี้

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้ประกอบด้วย

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน
แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย	

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้ให้ใช้แทนมาตรฐานฉบับอื่นดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 101	เรื่อง หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 103	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินของธนาคารและสถาบันการเงินที่คล้ายคลึงกัน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 104 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีสำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 106	เรื่อง การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 107 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการบัญชี เรื่องที่ 9	เรื่อง สินทรัพย์ที่ถูกหนี้ออนให้เพื่อชำระหนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการดัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจการประกันภัยในการกำหนดให้เครื่องมือทางการเงินเป็นเครื่องมือทางการเงินที่แสดงมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

แนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับหุ้นทุนซื้อคืนของกิจการ

การเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติจะส่งผลให้บริษัทฯ ต้องมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งต้องจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นหากบริษัทฯ เลือกแสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจากการวัดมูลค่าภายหลังของเงินลงทุนใดผ่านกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นแล้วจะไม่สามารถยกเลิกได้
- การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งต้องรับรู้ผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้น และจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

ปัจจุบัน ผู้บริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อบการเงินจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาเริ่มถือปฏิบัติในงวดที่มีผลบังคับใช้

4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ให้ใช้แทนมาตรฐานฉบับอื่นดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาเช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน – สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561)	เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

การเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติจะส่งผลให้บริษัทฯ ต้องมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับผู้เช่าซึ่งต้องรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ โดยกรณีบริษัทฯ เป็นผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่แสดงถึงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่แสดงถึงภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

ปัจจุบัน ผู้บริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อบการเงินจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติในงวดที่มีผลบังคับใช้

5. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้จัดทำงบการเงิน

เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้จัดทำงบการเงิน คือ เกณฑ์ราคาทุนเดิม โดยใช้ร่วมกับเกณฑ์อื่น ๆ สำหรับรายการที่มีการใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าอื่นได้เปิดเผยเกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

5.2 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยการแปลงค่าเป็นเงินบาทไทยโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ วันที่เกิดรายการ

รายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวดแปลงค่าเป็นเงินบาทไทยโดยใช้อัตราปิดผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชำระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินหรือจากการแปลงค่าของรายการที่เป็นตัวเงินรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

5.3 เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่มีให้อนุพันธ์ทางการเงินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน เครื่องมือทางการเงินที่เป็นอนุพันธ์ทางการเงินจะไม่ได้รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย หนี้สินผิวนัดชำระ เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืม และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าถูกใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน โดยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์หรือหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ มูลค่าสุทธิรวมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันสิ้นงวดจะแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่ได้รับหรือจ่ายชำระ

5.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากสถาบันการเงินประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และประจำไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน โดยไม่รวมเงินเบิกเกินบัญชีซึ่งแสดงเป็นหนี้สินหมุนเวียน

5.5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณการจากลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้

5.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

5.7 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงตามวิธีส่วนได้เสียซึ่งรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนและปรับปรุงภายหลังวันที่ได้มาด้วยการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนหรือกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จจ่อในบริษัทร่วมตามสัดส่วนที่บริษัทฯ มีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น โดยส่วนทุนหรือเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทร่วมจะถูกนำไปหักจากมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมนั้น

หากส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมมีจำนวนเงินเท่ากับหรือสูงกว่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมนั้น (รวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวใดๆ ซึ่งโดยเนื้อหาแล้วถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมนั้น) บริษัทฯ จะหยุดรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมนั้น เมื่อส่วนได้เสียของบริษัทฯ มีมูลค่าลดลงจนเป็นศูนย์แล้ว บริษัทฯ จะรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนเพิ่มเติมเป็นหนี้สินก็ต่อเมื่อมีการผูกพันตามกฎหมายหรือมีการผูกพันจากการอนุমানหรือได้มีการจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนบริษัทร่วมไปแล้ว หากในเวลาต่อมา บริษัทร่วมมีกำไร บริษัทฯ จะเริ่มรับรู้ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทฯ อีกครั้งหลังจากที่ส่วนแบ่งกำไรมีจำนวนเงินเท่ากับส่วนแบ่งขาดทุนที่บริษัทฯ ยังไม่ได้นำมารับรู้

5.8 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินที่บริษัทฯ ถือครองไว้โดยที่ปัจจุบันยังมิได้ระบุวัตถุประสงค์ของการทำงานในอนาคตและ/หรือมิไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์ แสดงด้วยราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคิดตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณ 10 – 30 ปี

5.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคิดตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

- อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	3 – 20 ปี
- เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 – 20 ปี
- เครื่องมือเครื่องใช้	5 ปี
- เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 – 10 ปี
- ยานพาหนะ	5 – 7 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในวงจรระยะเวลาที่นำมาใช้ผลิตสินทรัพย์อื่นนำมาเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์อื่นนั้น โดยจะหักรวมเป็นราคาทุนเมื่อสินทรัพย์อื่นนั้นพร้อมใช้งานตามประสงค์

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้นและสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

มูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จะถูกตัดรายการออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์คำนวณจากผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ถ้ามี) กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นและรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อตัดรายการสินทรัพย์นั้น

5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาแยกต่างหากจากการซื้อและมีอายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงในราคาทุนเมื่อเริ่มแรกหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคิดตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี

5.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่มิข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

ผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ ที่ก่อให้เกิดเงินสดหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับ จากสินทรัพย์จะถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดที่เป็นอัตราก่อนภาษีเงินได้ที่สะท้อน มูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยอิสระแยกจากสินทรัพย์อื่น ๆ จะพิจารณา มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ค่าความนิยมที่รับรู้ในงวดก่อนจะถูกกลับรายการ หากประมาณการที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนได้เปลี่ยนแปลงไปภายหลังจากรับรู้ผลขาดทุน จากการด้อยค่าครั้งล่าสุดแล้ว มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ค่าความนิยมที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่กำหนดไว้ (สุทธิจากค่าตัดจำหน่ายหรือค่าเสื่อมราคา) โดยไม่รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้นในงวดก่อน

การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

5.12 สัญญาเช่า

กรณีบริษัทฯ เป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับ จากสินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน รับรู้เป็นสินทรัพย์และหนี้สินด้วยจำนวนเงิน เท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ซึ่งพิจารณา ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายจะถูกนำมาแยกเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงิน และส่วนที่จะนำไปลดหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระ ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะถูกปันส่วนให้กับงวดต่าง ๆ ตลอดอายุสัญญาเช่า เพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่แต่ละงวด ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่ายตลอดอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ที่เช่า แต่หากไม่มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะเป็นเจ้าของสินทรัพย์เมื่อสัญญาเช่าสิ้นสุดจะคิดค่าเสื่อมราคา หรือค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่เช่าให้หมดภายในอายุสัญญาเช่าหรืออายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณ ของสินทรัพย์ที่เช่าแล้วแต่อายุใดจะสั้นกว่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ไม่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับ จากสินทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่ต้องจ่าย (สุทธิจากสิ่งจูงใจทั้งหมด ที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) ตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

5.13 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงาน

- โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามโครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้สำหรับเงินสมทบที่ต้องจ่ายเป็นรายเดือนเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งพนักงานรับความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและความเสี่ยงจากการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญโดยพนักงานจะได้รับผลประโยชน์เมื่อออกจากงานจากสินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่แตกต่างจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ ตามข้อกำหนดของกองทุนเท่านั้น

เงินสมทบที่ต้องจ่ายให้โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

- โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานซึ่งบริษัทฯ รับความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและความเสี่ยงจากการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญโดยบริษัทฯ ต้องจัดหาผลประโยชน์ที่ตกลงไว้ให้พนักงาน

หนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้กำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

ต้นทุนบริการและต้นทุนดอกเบี้ยจากหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เกิดรายการ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดที่เกิดรายการและต้องไม่ถูกจัดประเภทใหม่ในกำไรหรือขาดทุนในงวดต่อมาโดยรวมเข้าในกำไร(ขาดทุน)สะสมทันที

5.14 ประเมินการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินรับรู้เมื่อมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุমানซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อชำระภาระผูกพันและสามารถประมาณการจำนวนเงินของภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับชดเชยรับรู้เป็นสินทรัพย์ได้ก็ต่อเมื่อมีความเชื่อมั่นแน่อนว่าหลังจากที่ชำระภาระผูกพันแล้ว น่าจะได้รับรายจ่ายนั้นคืนอย่างแน่นอน แต่ไม่เกินจำนวนเงินของประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

5.15 การจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย

การจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายเป็นไปตามกฎหมายบริษัทมหาชนจำกัดโดยจะจัดสรรเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ทุนสำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

5.16 การรับรู้รายได้

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้นโดยการโอนสินค้าหรือบริการที่สัญญาว่าจะให้ (นั่นคือ สินทรัพย์) แก่ลูกค้าซึ่งสินทรัพย์ถูกโอนเมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมสินทรัพย์นั้น และวัดมูลค่าตามจำนวนเงินที่เป็นราคาของรายการตามส่วนที่ได้ปันให้กับภาระที่ต้องปฏิบัตินั้น

- รายได้จากการขายสินค้า

บริษัทฯ มีการเรียกเก็บค่าสินค้าจากลูกค้าสำหรับสินค้าที่สัญญาว่าจะให้แก่ลูกค้าโดยถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

บริษัทฯ มีธรรมเนียมปฏิบัติทางธุรกิจในการลดราคาหรือให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้าได้ด้วยเหตุผลความไม่พึงพอใจผลิตภัณฑ์ ราคาของรายการจึงได้รวมสิ่งตอบแทนผันแปรจากเงินคืนการหักหนี้ หรือการลดราคาแก่ลูกค้าซึ่งบริษัทฯ ได้ประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรโดยใช้วิธีจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุดเพื่อรับรู้หนี้สินเงินคืนและสิทธิในการได้รับสินค้าคืนที่เกี่ยวข้อง

รายได้จากการขายสินค้านับเมื่อโอนสินค้าแก่ลูกค้า

- รายได้จากการให้บริการ

บริษัทฯ มีการเรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้าสำหรับบริการที่สัญญาว่าจะให้แก่ลูกค้าที่บริษัทฯ มีสิทธิในการได้รับสิ่งตอบแทนจากลูกค้าในจำนวนเงินซึ่งสอดคล้องโดยตรงกับมูลค่าที่ให้กับลูกค้าจากผลการปฏิบัติงานของบริษัทฯ ที่เสร็จสิ้น ณ ขณะนั้น โดยถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อให้บริการแก่ลูกค้าในจำนวนเงินซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิออกไปแจ้งหนี้

รายได้จากการให้เช่า

รายได้จากการให้เช่ารับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้เงินปันผล

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิได้รับเงินปันผล

5.17 ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า

- ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าซึ่งบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี รับรู้เป็นสินทรัพย์และตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าซึ่งบริษัทฯ คาดว่าจะสามารถได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในระยะเวลา 1 ปีหรือสั้นกว่า รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ ตามการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ

5.18 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกิดจากการรวมธุรกิจหรือเกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันรับรู้ตามจำนวนเงินที่ต้องชำระแก่หรือสามารถขอคืนได้จากหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐซึ่งคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามวิธีหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงินซึ่งคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีการเพิกถอนในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวนทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานให้เท่ากับจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีการเพิกถอนในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีได้

5.19 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นระหว่างงวด

ไม่มีการคำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลดเนื่องจากไม่มีตราสารที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญปรับลด

5.20 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจะใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้จะใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมในสถานการณ์นั้นและมีข้อมูลเพียงพอในการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมดังนี้

ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและบริษัทฯ สามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า

ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1

ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5.21 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงานการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทฯ จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลที่แสดงในงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนเงินที่ประมาณการไว้

การใช้ดุลยพินิจที่สำคัญ

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญในกระบวนการนำนโยบายการบัญชีไปถือปฏิบัติซึ่งมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงินสรุปได้ดังนี้

- สิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้า

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินสิ่งตอบแทนผันแปรจากเงินคืน การหักหนี้หรือการลดราคาแก่ลูกค้าตามธรรมเนียมปฏิบัติทางธุรกิจในการลดราคาหรือให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้าได้ด้วยเหตุผลความไม่พึงพอใจผลิตภัณฑ์เพื่อประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้าโดยวิธีจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้สูงสุดไปรวมเป็นราคาของรายการในการรับรู้รายได้จากการขายสินค้าหนี้สินเงินคืน และสิทธิในการได้รับสินค้าคืนที่เกี่ยวข้อง

- สัญญาเช่า

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเช่าแต่ละสัญญาเพื่อพิจารณาจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน

ข้อสมมติและความไม่แน่นอนของประมาณการ

ข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติและความไม่แน่นอนของประมาณการซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่จะส่งผลให้มีการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินภายในปีถัดไปสรุปได้ดังนี้

- สิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้า

ในการขายสินค้า บริษัทฯ มีธรรมเนียมปฏิบัติทางธุรกิจในการลดราคาหรือให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้าได้ด้วยเหตุผลความไม่พึงพอใจผลิตภัณฑ์ซึ่งการโต้แย้งด้านคุณภาพส่วนใหญ่จะเกิดขึ้นภายใน 3 เดือนหลังจากส่งมอบสินค้า

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้การเปรียบเทียบอัตราการรับคืนสินค้าและการให้ส่วนลดจ่ายที่เกิดขึ้นจากยอดขาย 3 เดือนสุดท้ายของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับการรับคืนสินค้าและการให้ส่วนลดจ่ายที่เกิดขึ้นภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลานั้น และอัตราต้นทุนขายของสินค้าที่รับคืนเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนผันแปรจากการขายสินค้าไปรวมเป็นราคาของรายการในการรับรู้รายได้จากการขายสินค้า หนี้สินเงินคืน และสิทธิในการได้รับสินค้าคืนที่เกี่ยวข้อง

- มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ

ในการขายสินค้า บริษัทฯ มีการกำหนดราคาขายเป็นเงินตราต่างประเทศตามราคาดตลาด ซึ่งมีความผันผวนจากสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ ขณะนั้น

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้ราคาขายและต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรายการขายสินค้าที่เกิดขึ้น ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน อัตราต้นทุนในการจัดจำหน่ายค่อยๆ ลดลงสำหรับปี และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่เกิดรายการนั้นเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการมูลค่าของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ

- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน – โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ บริษัทฯ ต้องตั้งข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งเป็นประมาณการที่ดีที่สุดเกี่ยวกับอัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราภาวะ อัตราทุพพลภาพ และอัตราการหมุนเวียนของพนักงานที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต และอัตราคิดลดที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของการครบกำหนดของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ซึ่งสะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบันเป็นอัตราคิดลดและการคาดการณ์อัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน อัตราทุพพลภาพ และอัตราภาวะในมุมมองระยะยาวให้สอดคล้องกับลักษณะภาระผูกพันของโครงการซึ่งมีระยะเวลายาวเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ในการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี บริษัทฯ ต้องมีการพิจารณาจำนวนเงินที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้ซึ่งจะถูกทบทวนทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ใช้การประมาณการผลการดำเนินงานในอนาคตเป็นข้อสมมติที่สำคัญในการประมาณการมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในงบการเงิน

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
เงินสด	790,259.40	1,355,657.60
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทกระแสรายวัน	13,779,486.43	82,368,727.59
เงินฝากสถาบันการเงินประเภทออมทรัพย์	27,023,938.58	61,913,858.18
เชื่อกับที่ถึงกำหนดชำระแล้ว	760,202.39	-
รวม	42,353,886.80	145,638,243.37

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้การค้าในประเทศ	117,667,732.44	105,364,502.49
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ	122,319,149.19	354,238,129.66
เช็ครับลงวันที่ล่วงหน้า	4,516,576.00	14,160,043.22
ลูกหนี้เช็คคืน	58,753.70	100,146.65
รวม	244,562,211.33	473,862,822.02
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,005,033.78)	(474,973.63)
สุทธิ	229,557,177.55	473,387,848.39
ลูกหนี้อื่น	31,493,250.64	236,588,904.69
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,896,854.79)	-
สุทธิ	10,596,395.85	236,588,904.69
รวม	240,153,573.40	709,976,753.08

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้	410,325.76	868,771.87
อยู่ในกำหนดชำระ	102,112,179.11	155,872,810.08
เกินกำหนดชำระ 1 – 30 วัน	66,957,661.32	140,461,423.62
เกินกำหนดชำระ 31 – 60 วัน	26,653,634.96	104,504,538.58
เกินกำหนดชำระ 61 – 90 วัน	14,096,486.23	35,179,715.69
เกินกำหนดชำระ 91 – 180 วัน	7,568,568.74	27,269,100.07
เกินกำหนดชำระ 181 – 365 วัน	11,758,321.43	8,710,726.66
เกินกำหนดชำระมากกว่า 365 วัน	15,005,033.78	995,735.45
รวม	244,562,211.33	473,862,822.02
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,005,033.78)	(474,973.63)
สุทธิ	229,557,177.55	473,387,848.39

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้อื่นประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,921,553.55	3,831,056.85
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	22,672,070.28	215,789,669.54
ลูกหนี้กรมสรรพากร	363,814.74	11,100,259.22
อื่น ๆ	4,535,812.07	5,867,919.08
รวม	31,493,250.64	236,588,904.69
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(20,896,854.79)	-
สุทธิ	10,596,395.85	236,588,904.69
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	(474,973.63)	(172,217.57)
ตั้งเพิ่ม	(36,004,563.44)	(395,636.12)
โอนกลับ	577,648.50	92,880.06
ยอดคงเหลือปลายปี	(35,901,888.57)	(474,973.63)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่ง จำนวนเงิน 4,533.86 บาท และจำนวนเงิน 8,753.16 บาท ตามลำดับ ถูกตัดเป็นหนี้สูญ

8. สินค้ำคงเหลือ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	386,566,409.75	376,639,322.24
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภทหนังผิว	372,594,108.01	372,286,024.95
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภทหนังห้อง	28,658,589.23	43,204,431.61
สินค้ากึ่งสำเร็จรูปประเภทอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคล	41,710,760.35	25,928,419.27
สินค้านิรภัยผลิต	166,424,126.00	205,245,171.92
วัตถุดิบ	61,022,755.22	51,005,202.12
สารเคมี	31,810,618.86	27,831,191.39
วัสดุสิ้นเปลือง	20,545,808.83	13,785,804.98
สินค้านิรภัยทาง	36,307,349.14	35,546,381.26
สิทธิในการได้รับสินค้าคืน	4,271,975.20	960,070.16
รวม	1,149,912,500.59	1,152,432,019.90
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(51,322,872.32)	(22,563,412.93)
สุทธิ	1,098,589,628.27	1,129,868,606.97
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	(22,563,412.93)	(165,565,311.28)
ตั้งเพิ่ม	(64,046,705.39)	(68,257,949.98)
โอนกลับ	35,287,246.00	211,259,848.33
ยอดคงเหลือปลายปี	(51,322,872.32)	(22,563,412.93)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผลประโยชน์จากการประกันภัยสินค้ำคงเหลือในวงเงินตามสัญญาประกันภัย
จำนวนเงิน 1,180.30 ล้านบาท และจำนวนเงิน 1,038.10 ล้านบาท ตามลำดับ ถูกนำไปเป็นหลักประกันหนี้สินทุกประเภท
กับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 12

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ จดทะเบียนจัดตั้ง	ทุนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนการลงทุนและสิทธิออกเสียง		วิธีส่วนได้เสีย	
			ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
			31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
			บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์	ให้บริการคัดแยกและกระจาย							
เน็ตเวอร์ค จำกัด	สินค้าประเภทหนัง	ไทย	100,000,000.00	100,000,000.00	40.00	40.00	-	4,438,208.60
รวม							-	4,438,208.60

เงินลงทุนในบริษัทร่วมข้างต้นวัดมูลค่าในงบการเงินด้วยวิธีส่วนได้เสีย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนและไม่มีราคาเสนอซื้อขายในตลาด จึงไม่มีการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

9.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญแสดงดังนี้

	บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวอร์ค จำกัด	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	41,291,324.92	72,782,457.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	49,728,336.46	48,553,616.14
หนี้สินหมุนเวียน	(125,289,029.78)	(108,079,825.11)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(1,658,485.15)	(3,520,402.54)
สินทรัพย์สุทธิ	(35,927,853.55)	9,735,846.11
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
รายได้	52,218,604.80	579,5947,209.77
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(43,632,652.66)	57,637.42
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(2,031,047.00)	(225,049.00)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(45,663,699.66)	(167,411.58)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 การกระทบยอดข้อมูลทางการเงินโดยสรุปกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียในบริษัทร่วมที่รับรู้ในงบการเงินแสดงได้ดังนี้

	บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวอร์ค จำกัด	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
สินทรัพย์สุทธิ	(35,927,853.55)	9,735,846.11
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	40.00	40.00
สินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนการลงทุน	(14,371,141.42)	3,894,338.44
(กำไร)ขาดทุนในสินทรัพย์ปลายปี	640,903.40	543,870.16
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสียในสินทรัพย์ปลายปี	7,848,458.82	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่ได้รับรู้ปลายปี	5,881,779.20	-
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	4,438,208.60

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนในบริษัทร่วมมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	4,438,208.60	3,997,735.34
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่รับรู้		
รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(4,438,208.60)	530,492.86
รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	(90,019.60)
เงินปันผลที่ได้รับ	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	-	4,438,208.60

9.3 ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับรู้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับรู้มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่ได้รับรู้		
ยังไม่ได้รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(12,917,819.22)	-
ยังไม่ได้รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(812,418.80)	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนที่รับรู้		
รับรู้เป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	7,848,458.82	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(5,881,779.20)	-

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ประกอบด้วย

	ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี		
ราคาทุน	127,452,206.14	127,452,206.14
มูลค่าตามบัญชี	127,452,206.14	127,452,206.14
รายการระหว่างปี		
ยอดคงเหลือต้นปี	127,452,206.14	127,452,206.14
ยอดคงเหลือปลายปี	127,452,206.14	127,452,206.14
ยอดคงเหลือปลายปี		
ราคาทุน	127,452,206.14	127,452,206.14
มูลค่าตามบัญชี	127,452,206.14	127,452,206.14

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 124.99 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินที่บริษัทฯ ถือครองไว้โดยที่ปัจจุบันยังมิได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้งานในอนาคต มีมูลค่ายุติธรรม จำนวนเงิน 141.17 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี บริษัทฯ มีการวัดมูลค่ายุติธรรมจากผลการประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระตามวิธีราคาตลาดและวิธีราคาทุนตามรายงานลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2559 ซึ่งเป็นข้อมูลระดับ 3 ของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนส่วนหนึ่ง จำนวนเงิน 2.46 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นที่ดินที่บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายในราคา จำนวนเงิน 4.50 ล้านบาท และได้รับชำระครบถ้วนแล้ว ปัจจุบัน บริษัทฯ อยู่ระหว่างรอการนัดหมายเพื่อโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินดังกล่าว

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

	ที่ดิน และ ส่วนปรับปรุงที่ดิน บาท	อาคาร และ ส่วนปรับปรุงอาคาร บาท	เครื่องจักร และ อุปกรณ์ บาท	เครื่องมือเครื่องใช้ บาท	เครื่องตกแต่ง และ เครื่องใช้สำนักงาน บาท	ยานพาหนะ บาท	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง บาท	สินทรัพย์ ระหว่างทาง บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562									
ราคาทุน	98,165,178.96	404,486,024.87	621,514,668.44	6,988,243.54	56,610,603.80	89,342,887.88	19,973,165.85	7,570,319.92	1,304,651,093.26
ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(236,785,513.13)	(326,755,364.83)	(5,123,981.73)	(43,912,603.18)	(63,537,382.24)	-	-	(676,114,845.11)
มูลค่าตามบัญชี	98,165,178.96	167,700,511.74	294,759,303.61	1,864,261.81	12,698,000.62	25,805,505.64	19,973,165.85	7,570,319.92	628,536,248.15
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562									
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	98,165,178.96	167,700,511.74	294,759,303.61	1,864,261.81	12,698,000.62	25,805,505.64	19,973,165.85	7,570,319.92	628,536,248.15
ซื้อสินทรัพย์	-	671,000.00	23,873,274.00	149,257.90	3,971,011.20	1,935,046.72	43,365,902.71	(657,265.81)	73,308,226.72
รับโอน(โอนออก)	-	27,683,340.46	43,032,964.44	-	187,237.00	-	(52,854,773.79)	(6,913,054.11)	11,135,714.00
ขายสินทรัพย์	-	-	-	(8.00)	(4,996.75)	(3.00)	-	-	(5,007.75)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	(1.00)	(354,614.76)	(2,949.12)	(108,091.58)	-	(823,836.31)	-	(1,289,492.77)
ค่าเสื่อมราคาที่แสดงในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	(19,159,837.90)	(42,740,190.37)	(546,189.24)	(5,120,077.64)	(6,294,259.60)	-	-	(73,860,554.75)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	98,165,178.96	176,895,013.30	318,570,736.92	1,464,373.35	11,623,082.85	21,446,289.76	9,660,458.46	-	637,825,133.60
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562									
ราคาทุน	98,165,178.96	432,832,365.33	681,778,678.28	6,992,681.96	55,492,825.89	89,978,487.88	9,660,458.46	-	1,374,900,676.76
ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(255,937,352.03)	(363,207,941.36)	(5,528,308.61)	(43,869,743.04)	(68,532,198.12)	-	-	(737,075,543.16)
มูลค่าตามบัญชี	98,165,178.96	176,895,013.30	318,570,736.92	1,464,373.35	11,623,082.85	21,446,289.76	9,660,458.46	-	637,825,133.60

	ที่ดิน และ ส่วนปรับปรุงที่ดิน บาท	อาคาร และ ส่วนปรับปรุงอาคาร บาท	เครื่องจักร และ อุปกรณ์ บาท	เครื่องมือเครื่องใช้ บาท	เครื่องตกแต่ง และ เครื่องใช้สำนักงาน บาท	ยานพาหนะ บาท	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง บาท	สินทรัพย์ ระหว่างทาง บาท	รวม บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561									
ราคาทุน	98,165,178.96	322,476,077.66	453,325,478.72	6,759,179.83	52,930,827.98	89,865,317.78	106,921,254.66	-	1,130,443,315.59
ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(222,920,232.04)	(341,375,709.48)	(5,605,592.81)	(41,340,921.26)	(63,263,253.70)	-	-	(674,505,709.29)
มูลค่าตามบัญชี	98,165,178.96	99,555,845.62	111,949,769.24	1,153,587.02	11,589,906.72	26,602,064.08	106,921,254.66	-	455,937,606.30
รายการระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561									
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	98,165,178.96	99,555,845.62	111,949,769.24	1,153,587.02	11,589,906.72	26,602,064.08	106,921,254.66	-	455,937,606.30
ซื้อสินทรัพย์	-	366,883.96	91,795,559.36	1,115,022.43	6,684,305.59	7,657,570.10	121,089,398.21	8,138,678.28	236,847,417.93
รับโอน(โอนออก)	-	81,643,063.25	123,499,868.61	-	46,905.00	-	(205,704,226.58)	(568,358.36)	(1,082,748.08)
ขายสินทรัพย์	-	-	(5,190.14)	-	(84,726.79)	(4.00)	-	-	(89,920.93)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(28,991.76)	(2,791.87)	(361,941.20)	(2.00)	(2,333,260.14)	-	(2,726,987.27)
ค่าเสื่อมราคาที่แสดงในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	(13,865,281.09)	(32,451,711.70)	(401,555.77)	(5,176,448.70)	(8,454,122.54)	-	-	(60,349,119.80)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	98,165,178.96	167,700,511.74	294,759,303.61	1,864,261.81	12,698,000.62	25,805,505.64	19,973,165.85	7,570,319.92	630,999,885.87
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561									
ราคาทุน	98,165,178.96	404,486,024.87	621,514,668.44	6,988,243.54	56,610,603.80	89,342,887.88	19,973,165.85	7,570,319.92	1,304,651,093.26
ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(236,785,513.13)	(326,755,364.83)	(5,123,981.73)	(43,912,603.18)	(63,537,382.24)	-	-	(676,114,845.11)
มูลค่าตามบัญชี	98,165,178.96	167,700,511.74	294,759,303.61	1,864,261.81	12,698,000.62	25,805,505.64	19,973,165.85	7,570,319.92	628,536,248.15

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ส่วนหนึ่ง มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 168.02 ล้านบาท และจำนวนเงิน 181.98 ล้านบาท ตามลำดับ พร้อมผลประโยชน์จากการประกันภัยในวงเงินตามสัญญาประกันภัย จำนวนเงิน 672.70 ล้านบาท และจำนวนเงิน 654.70 ล้านบาท ตามลำดับ ถูกนำไปเป็นหลักประกันหนี้สินทุกประเภท กับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 12

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อุปกรณ์ส่วนหนึ่ง มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 39.93 ล้านบาท และจำนวนเงิน 48.73 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน

12. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี ตัวสัญญาใช้เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสตรีชีต หนังสือค้ำประกัน และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า รวมจำนวนเงิน 2,835.00 ล้านบาท และจำนวนเงิน 2,402.06 ล้านบาท ตามลำดับ วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต จำนวนเงิน 3.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และวงเงินบัตรเครดิต จำนวนเงิน 1.60 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี วงเงินสินเชื่อดังกล่าวมีหลักประกันเป็นการยกผลประโยชน์จากการประกันภัยสินค้ายของบริษัทฯ ตามหมายเหตุ 8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ พร้อมการยกผลประโยชน์จากการประกันภัย ตามหมายเหตุ 11 และการค้ำประกัน ของกรรมการของบริษัทฯ

13. หนี้สินผิวนัดชำระ

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ทรัสตรีชีต	21,435,038.11	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	126,994.17	-
รวม	21,562,032.28	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 หนี้สินผิวนัดชำระทั้งจำนวนเป็นทรัสตรีชีตเพื่อสั่งซื้อสินค้าต่างประเทศ โดยการใช้วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งที่เกินกำหนดชำระแล้ว อัตราดอกเบี้ยผิวนัด ร้อยละ 18.00 ต่อปี ปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จ่ายชำระครบถ้วนแล้ว

14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี	20,576,204.86	8,447,774.18
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	310,000,000.00	319,492,681.18
ทรัสต์รีซีด	448,641,964.60	872,446,330.93
รวม	<u>779,218,169.46</u>	<u>1,200,386,786.29</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินเบิกเกินบัญชีทั้งจำนวนเป็นเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 – 6.70 ต่อปี และร้อยละ 6.25 – 7.68 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตั๋วสัญญาใช้เงินทั้งจำนวนเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน อายุ 3 – 6 เดือน ทำกันทั้งสองปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 3.00 – 4.25 ต่อปี และร้อยละ 3.00 – 4.00 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ทรัสต์รีซีดทั้งจำนวนเป็นทรัสต์รีซีดเพื่อสั่งซื้อสินค้าต่างประเทศ อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 1.50 – 3.95 ต่อปี และร้อยละ 1.50 – 3.57 ต่อปี ตามลำดับ ภายใต้เงื่อนไขสัญญาทรัสต์รีซีด บริษัทฯ ได้รับสินค้าที่สั่งซื้อโดยการใช้สินเชื่อกับสถาบันการเงิน ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีการผูกพันต่อสถาบันการเงิน สำหรับค่าสินค้าดังกล่าวทั้งที่เก็บไว้หรือจำหน่ายไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีหลักประกันตามหมายเหตุ 12

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า		
เจ้าหนี้การค้าในประเทศ	123,011,775.93	217,946,921.38
เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ	39,884,968.96	47,313,598.01
เช็คจ่ายลงวันที่ล่วงหน้า	5,664,264.58	7,322,434.23
รวม	168,561,009.47	272,582,953.62
เจ้าหนี้อื่น	127,431,787.48	118,495,600.97
รวม	295,992,796.95	391,078,554.59
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เจ้าหนี้อื่นประกอบด้วย		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
หนี้สินเงินคืน	11,332,425.78	3,704,048.65
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	44,786,425.80	51,359,213.19
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	27,457,665.97	22,445,185.93
เงินรับล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	4,499,993.76	4,499,993.76
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	2,028,605.40	1,944,738.13
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	2,549,712.26	3,653,848.97
เงินปันผลค้างจ่าย	1,014,050.65	1,013,832.65
เงินชดเชยเกษียณอายุกรณีพิเศษค้างจ่าย	3,494,000.00	12,675,000.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงานค้างจ่าย	10,062,218.50	-
อื่น ๆ	20,206,689.36	17,199,739.69
รวม	127,431,787.48	118,495,600.97

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ส่วนที่หมุนเวียน		
ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงิน	52,447,000.00	-
ไม่เกิน 1 ปี	8,004,000.00	13,404,000.00
รวมส่วนที่หมุนเวียน	60,451,000.00	13,404,000.00
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน		
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	14,654,000.00	41,108,000.00
รวมส่วนที่ไม่หมุนเวียน	14,654,000.00	41,108,000.00
รวม	75,105,000.00	54,512,000.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวมีเงื่อนไขการจ่ายชำระดังนี้

วงเงินที่	วงเงินรวม		ยอดคงเหลือ		เงื่อนไขการจ่ายชำระ
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2562 บาท	31 ธันวาคม 2561 บาท	31 ธันวาคม 2562 บาท	31 ธันวาคม 2561 บาท	
1	40,000,000.00	40,000,000.00	22,658,000.00	30,662,000.00	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน โดยชำระคืนเงินต้นจำนวนเงิน 667,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี
2	27,000,000.00	27,000,000.00	18,450,000.00	23,850,000.00	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน โดยชำระคืนเงินต้นจำนวนเงิน 450,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี
3	40,000,000.00	-	33,997,000.00	-	จ่ายชำระเงินต้นและดอกเบี้ยทุกเดือน โดยชำระคืนเงินต้นจำนวนเงิน 667,000.00 บาทต่อเดือน เป็นระยะเวลา 5 ปี อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR-2.15 ต่อปี
รวม	107,000,000.00	67,000,000.00	75,105,000.00	54,512,000.00	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวมีเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญให้บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงินดังนี้

- อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่น้อยกว่า 1.25 เท่า
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนไม่เกิน 1.50 เท่า
- อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนไม่เกิน 2 เท่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ จึงจัดประเภทยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ของเงินกู้ยืมระยะยาวที่เกี่ยวข้องเป็นส่วนที่หมุนเวียน ปัจจุบัน บริษัทฯ อยู่ระหว่างการขอผ่อนปรนการปฏิบัติตามข้อกำหนดดังกล่าวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวมีหลักประกัน ตามหมายเหตุ 12

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ประกอบด้วย

	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี		มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนที่หมุนเวียน						
ไม่เกิน 1 ปี	11,192,933.64	12,315,432.76	(944,963.21)	(1,399,387.09)	10,247,970.43	10,916,045.67
รวมส่วนที่หมุนเวียน	11,192,933.64	12,315,432.76	(944,963.21)	(1,399,387.09)	10,247,970.43	10,916,045.67
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน						
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	16,290,397.72	26,631,493.86	(622,866.59)	(1,512,197.63)	15,667,531.13	25,119,296.23
รวมส่วนที่ไม่หมุนเวียน	16,290,397.72	26,631,493.86	(622,866.59)	(1,512,197.63)	15,667,531.13	25,119,296.23
รวม	27,483,331.36	38,946,926.62	(1,567,829.80)	(2,911,584.72)	25,915,501.56	36,035,341.90

18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ผลประโยชน์หลังออกจากการ		
โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	55,533,693.02	53,561,969.99
รวม	55,533,693.02	53,561,969.99

18.1 ลักษณะของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีการดำเนินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการ ซึ่งเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามเงินเดือนเดือนสุดท้ายที่บริษัทฯ ต้องจ่ายเป็นเงินชดเชยให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทยโดยไม่มีการเตรียมเงินกองทุน ดังนั้น บริษัทฯ จึงต้องรับความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการจ่ายผลประโยชน์ที่ตกลงไว้ให้พนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีการแก้ไขโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการให้เป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานใหม่ของประเทศไทยซึ่งมีผลบังคับใช้ในวันที่ 5 พฤษภาคม 2562 โดยเพิ่มข้อกำหนดการจ่ายเงินชดเชยให้แก่พนักงานที่มีอายุงานครบ 20 ปีขึ้นไป ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายจำนวน 400 วัน

18.2 จำนวนเงินในงบการเงินที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวนเงินในงบการเงินที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี	53,561,969.99	47,477,149.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		
ต้นทุนบริการในอดีต	15,843,405.78	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	6,417,934.25	5,243,836.95
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,339,424.00	982,684.04
รวมส่วนที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	23,600,764.03	6,226,520.99
ส่วนที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		
ผล(กำไร)ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(3,569,478.00)	4,400.00
รวมส่วนที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(3,569,478.00)	4,400.00
จ่ายชำระผลประโยชน์	(18,059,563.00)	(146,100.00)
ยอดคงเหลือปลายปี	55,533,693.02	53,561,969.99

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ข้อสมมติหลักที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสรุปได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
อัตราคิดลด	ร้อยละ 2.07 ต่อปี	ร้อยละ 3.32 ต่อปี
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ร้อยละ 3.00 ต่อปี	ร้อยละ 3.00 ต่อปี
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 0.00–35.00 ต่อปี	ร้อยละ 0.00–35.00 ต่อปี
อัตรามรณะ	ร้อยละ 100.00	ร้อยละ 100.00
	ของตารางมรณะไทย พื้นฐานปี 2560	ของตารางมรณะไทย พื้นฐานปี 2560
อัตราทุพพลภาพ	ร้อยละ 5.00	ร้อยละ 5.00
	ของอัตรามรณะ	ของอัตรามรณะ
อายุเกษียณ	60 ปี	60 ปี

18.3 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย
สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยสมมติให้ข้อสมมติอื่น ๆ คงที่ซึ่งแสดงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกี่ยวข้องที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผลต่อการผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานสรุปได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
อัตราคิดลด		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	(3,644,727.00)	(2,561,090.00)
ลดลงร้อยละ 1.00	4,134,751.00	2,905,156.00
อัตราการขึ้นเงินเดือน		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	5,194,371.00	3,120,977.00
ลดลงร้อยละ 1.00	(4,666,269.00)	(2,809,328.00)

18.4 การครบกำหนดของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์เท่ากับ จำนวน 6.91 ปี เท่ากันทั้งสองปี

บริษัทฯ ไม่ได้แสดงการวิเคราะห์การครบกำหนดของกระแสเงินสดจ่ายชำระผลประโยชน์ซึ่งยังไม่ได้คิดลดแต่ได้แสดงความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักต่าง ๆ แล้ว

19. ทุนเรือนหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ทุนเรือนหุ้นมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	บาทต่อหุ้น	หุ้น	บาท	บาทต่อหุ้น	หุ้น	บาท
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญต้นปี	1.00	439,844,340	439,844,340.00	10.00	41,889,937	418,899,370.00
การเพิ่มหุ้นสามัญ						
จากการเปลี่ยนแปลง						
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	1.00	-	-	1.00	377,009,433	-
การออกหุ้นสามัญ						
เพื่อจ่ายหุ้นปันผล	1.00	-	-	1.00	20,944,970	20,944,970.00
หุ้นสามัญปลายปี	1.00	439,844,340	439,844,340.00	1.00	439,844,340	439,844,340.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญต้นปี	1.00	439,844,284	439,844,284.00	10.00	41,889,937	418,899,370.00
การเพิ่มหุ้นสามัญ						
จากการเปลี่ยนแปลง						
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	1.00	-	-	1.00	377,009,433	-
การออกหุ้นสามัญ						
เพื่อจ่ายหุ้นปันผล	1.00	-	-	1.00	20,944,914	20,944,914.00
หุ้นสามัญปลายปี	1.00	439,844,284	439,844,284.00	1.00	439,844,284	439,844,284.00

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยการเพิ่มจำนวนหุ้นสามัญ จากจำนวน 41,889,937 หุ้น เป็นจำนวน 418,899,370 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจำนวนหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2561 ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวนเงิน 418,899,370.00 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 418,899,370 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ จำนวนเงิน 439,844,340.00 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 439,844,340 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อบริหารจัดการจ่ายหุ้นปันผล บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2561

20. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

21. การจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายและเงินปันผล

- 21.1 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2562 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรสำหรับปี 2561 เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 598,848.94 บาท และจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท รวมจำนวนเงิน 8,796,885.68 บาท
- 21.2 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2561 ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรสะสมจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ดังนี้
- จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 20 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เป็นจำนวนไม่เกิน 20,944,970 หุ้น คิดเป็นอัตราหุ้นปันผลไม่เกินหุ้นละ 0.05 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 20,944,970.00 บาท ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นจากการคำนวณตามสัดส่วนการจัดสรรหุ้นปันผลดังกล่าว บริษัทฯ จะตัดเศษหุ้นดังกล่าวทิ้ง
 - จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.00556 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 2,329,081.00 บาท

22. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการจัดการส่วนทุน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม

บริษัทฯ กำกับดูแลส่วนทุนโดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนซึ่งคำนวณโดยการหารหนี้สินตามงบแสดงฐานะการเงิน ด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนแสดงได้ดังนี้

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สิน (บาท)	1,316,371,020.70	1,737,749,049.09
ส่วนของผู้ถือหุ้น (บาท)	914,739,676.80	1,084,567,736.36
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	1.44	1.60

ภายใต้เงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญของเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงิน ตามหมายเหตุ 16 ซึ่งบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในการรักษาอัตราส่วนทางการเงินได้ตลอดรอบระยะเวลารายงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แต่ไม่สามารถปฏิบัติตามได้ตลอดรอบระยะเวลารายงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ปัจจุบัน บริษัทฯ อยู่ระหว่างการขอผ่อนปรนการปฏิบัติตามข้อกำหนดดังกล่าวจากสถาบันการเงิน

23. รายได้อื่น

ประกอบด้วย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
รายได้ดอกเบี้ย	152,509.23	923,120.33
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	9,706,711.99	7,525,903.02
รายได้ค่าที่ปรึกษา	3,228,482.14	4,751,010.60
รายได้เงินชดเชยภาษีอากร	2,605,478.05	1,705,514.58
กำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	291,115.42	1,637,533.39
อื่น ๆ	11,368,970.21	4,815,752.26
รวม	27,353,267.04	21,358,834.18

24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานของบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบเข้ากองทุน และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามข้อบังคับของกองทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ได้รับรู้เงินสมทบเข้ากองทุนเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงิน 4.01 ล้านบาท และจำนวนเงิน 3.78 ล้านบาท ตามลำดับ

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ประกอบด้วย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	27,349,376.65	7,911,404.91
วัตถุดิบและสารเคมีที่ใช้ไป	1,679,639,576.31	2,185,852,566.64
(โอนกลับ)ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	28,759,459.39	(143,001,898.35)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	388,723,896.66	379,316,942.22
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	38,332,910.00	49,810,309.00
ค่าเสื่อมราคา	73,941,097.96	60,421,852.48
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	200,619.67	200,619.67
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	2,734,811.77	1,755,334.10
หนี้สูญ	4,533.86	8,753.16
หนี้สงสัยจะสูญ	35,426,914.94	302,756.06
ค่าขนส่ง	21,069,930.30	33,017,930.59
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย	30,415,496.65	29,406,759.74
ค่าบริการอื่น	32,259,375.21	31,011,113.37
ค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่น	96,622,199.91	96,351,094.31
ค่าเช่าและค่าสาธารณูปโภค	93,442,264.34	88,645,736.58
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	24,012,166.43	27,232,114.14
อื่น ๆ	39,113,972.34	22,216,307.87
รวม	2,612,048,602.39	2,870,459,696.49

26. ภาษีเงินได้

26.1 (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน		
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ของผลแตกต่างชั่วคราว ที่เกิดขึ้นหรือที่กลับรายการ	13,898,012.65	(4,472,963.23)
รวม	13,898,012.65	(4,472,963.23)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ความสัมพันธ์ระหว่าง(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้กับกำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีในรูปแบบการกระทบยอดระหว่าง(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางภาษีกับอัตราภาษีที่ใช้ ร้อยละ 20 แสดงได้ดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(177,784,768.93)	16,449,942.12
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้ ร้อยละ 20	35,556,953.79	(3,289,988.42)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักได้	(1,196,270.42)	(1,289,073.38)
รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	1,417,375.22	-
ผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้		
รอการตัดบัญชี	(887,641.72)	106,098.57
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้		
รอการตัดบัญชี	(20,992,404.22)	-
รวม	13,898,012.65	(4,472,963.23)

26.2 (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	จำนวนเงิน ก่อนภาษี	(ค่าใช้จ่าย)รายได้ ภาษีเงินได้	จำนวนเงิน สุทธิจากภาษี	จำนวนเงิน ก่อนภาษี	(ค่าใช้จ่าย)รายได้ ภาษีเงินได้	จำนวนเงิน สุทธิจากภาษี
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น ในบริษัทร่วม	-	-	-	(90,019.60)	-	(90,019.60)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	3,569,478.00	(713,895.60)	2,855,582.40	(4,400.00)	880.00	(3,520.00)
รวม	3,569,478.00	(713,895.60)	2,855,582.40	(94,419.60)	880.00	(93,539.60)

26.3 สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในงบการเงิน

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	ยอดคงเหลือต้นปี	ส่วนที่รับรู้ใน	ส่วนที่รับรู้ใน	ยอดคงเหลือปลายปี
	ณ วันที่	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)	ณ วันที่
	1 มกราคม 2562	สำหรับปี	เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเผ่อนี้สงฆ์จะสูญ	94,994.73	7,085,382.98	-	7,180,377.71
ค่าเผ่อนี้สงฆ์จะสูญค่าคงเหลือลดลง	4,512,682.58	5,751,891.88	-	10,264,574.46
การขายที่ให้อิทธิในการคืน				
หนี้สินเงินคืน	740,809.73	1,525,675.43	-	2,266,485.16
สิทธิในการได้รับสินค้านี้	(192,014.03)	(662,381.01)	-	(854,395.04)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	10,712,394.00	1,108,240.21	(713,895.60)	11,106,738.61
ขาดทุนทางภาษี	39,045,187.67	(41,365.73)	-	39,003,821.94
รวม	54,914,054.68	14,767,443.76	(713,895.60)	68,967,602.84
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
	ยอดคงเหลือต้นปี	ส่วนที่รับรู้ใน	ส่วนที่รับรู้ใน	ยอดคงเหลือปลายปี
	ณ วันที่	กำไร(ขาดทุน)	กำไร(ขาดทุน)	ณ วันที่
	1 มกราคม 2561	สำหรับปี	เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเผ่อนี้สงฆ์จะสูญ	34,443.51	60,551.22	-	94,994.73
ค่าเผ่อนี้สงฆ์จะสูญค่าคงเหลือลดลง	33,113,062.26	(28,600,379.68)	-	4,512,682.58
การขายที่ให้อิทธิในการคืน				
หนี้สินเงินคืน	1,853,541.04	(1,112,731.31)	-	740,809.73
สิทธิในการได้รับสินค้านี้	(1,089,327.26)	897,313.23	-	(192,014.03)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	9,495,429.79	1,216,084.21	880.00	10,712,394.00
ขาดทุนทางภาษี	14,026,092.25	25,019,095.42	-	39,045,187.67
รวม	57,433,241.59	(2,520,066.91)	880.00	54,914,054.68

26.4 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ในงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่	ส่วนที่รับรู้ใน กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	ส่วนที่รับรู้ใน กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่
	1 มกราคม 2562			31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สัญญาเช่าการเงิน	(1,952,896.32)	(869,431.11)	-	(2,822,327.43)
รวม	(1,952,896.32)	(869,431.11)	-	(2,822,327.43)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561				
	ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่	ส่วนที่รับรู้ใน กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	ส่วนที่รับรู้ใน กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่
	1 มกราคม 2561			31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
สัญญาเช่าการเงิน	-	(1,952,896.32)	-	(1,952,896.32)
รวม	-	(1,952,896.32)	-	(1,952,896.32)

26.5 ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	40,000,000.00	35,561,791.40
รวม	40,000,000.00	35,561,791.40

ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไม่มีวันสิ้นสุด
ประโยชน์ทางภาษีภายใต้กฎหมายภาษีอากรปัจจุบัน

บริษัทฯ ไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี
ที่เกิดจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมข้างต้นเนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่มีความตั้งใจจะจำหน่ายเงินลงทุนนี้

26.6 ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ที่ไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ปีที่สิ้นสุดประโยชน์ทางภาษี		
ปี 2567	104,962,021.10	-
รวม	104,962,021.10	-

บริษัทฯ ไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้น
เนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างต้นที่จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีได้

27. กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณจากกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ และจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นระหว่างปีที่มีการปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญเพื่อสะท้อนผลกระทบของการเพิ่มหุ้นสามัญจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ และการออกหุ้นสามัญเพื่อจ่ายหุ้นปันผล ตามหมายเหตุ 21.2 เสมือนว่าเหตุการณ์ดังกล่าวได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกสุดที่เสนอรายงานดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ (บาท)	(163,886,756.28)	11,976,978.89
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังปรับปรุง (หุ้น)		
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	439,844,284	400,708,775
ผลกระทบของการเพิ่มหุ้นสามัญจากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าหุ้นที่ตราไว้	-	30,987,077
ผลกระทบของการออกหุ้นสามัญเพื่อจ่ายหุ้นปันผล	-	8,148,432
รวม	439,844,284	439,844,284
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.37)	0.03

28. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

28.1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับส่วนงาน

บริษัทฯ ได้กำหนดส่วนงานที่รายงานจากโครงสร้างระบบการบริหารจัดการและข้อมูลทางการเงินภายในของบริษัทฯ ตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการซึ่งเป็นส่วนงานดำเนินงานที่ผู้บริหารของบริษัทฯ มีการใช้กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้ตามส่วนงานในการสอบทานผลการดำเนินงานอย่างสม่ำเสมอ ดังนี้

- ส่วนงานอุตสาหกรรมฟอกหนังซึ่งมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์หนังสำเร็จรูปและการให้บริการฟอกหนัง
- ส่วนงานอุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคลซึ่งมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อุปกรณ์นิรภัยส่วนบุคคล

28.2 ข้อมูลเกี่ยวกับกำไรหรือขาดทุนตามส่วนงาน

รายการระหว่างส่วนงานที่รายงานกำหนดราคาตามเกณฑ์ราคาปกติธุรกิจกับบุคคลภายนอก และได้ตัดออกจากงบการเงินของบริษัทฯ แล้ว

รายได้ และกำไรหรือขาดทุนตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงหรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานที่รายงานได้อย่างสมเหตุสมผลซึ่งมีการวัดมูลค่าเช่นเดียวกับรายได้ และกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินของบริษัทฯ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานแสดงได้ดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562					
	ส่วนงานที่รายงาน			รายการตัดบัญชี		รวม
	อุตสาหกรรมฟอกหนัง		รวม	อุปกรณ์นิรภัย		รวม
	หนังสือรูป พันบาท	ฟอกหนัง พันบาท		ส่วนบุคคล พันบาท	พันบาท	
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ลูกค้าภายนอก	1,621,738	127,446	1,749,184	680,915	-	2,430,099
ระหว่างส่วนงาน	54,493	99,106	153,599	-	(153,599)	-
รวม	1,676,231	226,552	1,902,783	680,915	(153,599)	2,430,099
การจำแนกรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ตามเขตทางภูมิศาสตร์						
ในประเทศ	261,614	102,343	363,957	652,693	(153,599)	863,051
ต่างประเทศ	1,414,617	124,209	1,538,826	28,222	-	1,567,048
รวม	1,676,231	226,552	1,902,783	680,915	(153,599)	2,430,099
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(25,891)	(6,540)	(32,431)	278,688	7	246,264
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน			25,471	3,069	-	28,540
รายได้ดอกเบี้ย			33	119	-	152
รายได้อื่น			16,326	10,882	(7)	27,201
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(117,491)	(123,022)	-	(240,513)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(123,128)	(64,573)	-	(187,701)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย			(35,510)	(9,357)	-	(44,867)
ต้นทุนทางการเงินอื่น			(1,852)	(571)	-	(2,423)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)						
จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(4,438)	-	-	(4,438)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้			(273,020)	95,235	-	(177,785)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้						13,898
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						(163,887)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			53,626	22,472	-	76,098

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561						
	ส่วนงานที่รายงาน			รายการตัดบัญชี		รวม
	อุตสาหกรรมฟอกหนัง		รวม	อุปกรณ์บริษัท		รวม
	หนังสือรูป พันบาท	ฟอกหนัง พันบาท		ส่วนบุคคล พันบาท	พันบาท	
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า						
ลูกค้าภายนอก	1,942,493	256,770	1,646,887	698,285	-	2,897,548
ระหว่างส่วนงาน	28,928	14,484	43,412	-	(43,412)	-
รวม	1,971,421	271,254	2,242,675	698,285	(43,412)	2,897,548
การจำแนกรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ตามเขตทางภูมิศาสตร์						
ในประเทศ	208,718	14,484	223,202	674,383	(43,412)	854,173
ต่างประเทศ	1,762,703	256,770	2,019,473	23,902	-	2,043,375
รวม	1,971,421	271,254	2,242,675	698,285	(43,412)	2,897,548
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	116,906	10,788	127,694	286,293	-	413,987
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน			(197)	3,197	-	3,000
รายได้ดอกเบี้ย			813	110	-	923
รายได้อื่น			11,627	8,809	-	20,436
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย			(70,433)	(115,154)	-	(185,587)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(138,232)	(63,079)	-	(201,311)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย			(29,027)	(3,633)	-	(32,660)
ต้นทุนทางการเงินอื่น			(2,200)	(668)	-	(2,868)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)						
จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			530	-	-	530
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้			(99,425)	115,875	-	16,450
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้						(4,473)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						11,977
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			35,795	26,382	-	62,177

28.3 ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้าภายนอกที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้ในงบการเงินของบริษัทฯ แสดงได้ดังนี้

	สัดส่วนต่อรายได้		รายได้	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท
ลูกค้าต่างประเทศรายที่หนึ่ง	13.00	13.35	315,939,957.48	386,837,020.48
ลูกค้าต่างประเทศรายที่สอง	11.44	11.68	278,045,697.64	338,402,652.25
รวม	24.44	25.03	593,985,655.12	725,239,672.73

29. เครื่องมือทางการเงิน

29.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ มีสถานะเปิดต่อความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อ ซึ่งบริษัทฯ จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

29.2 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตของเครื่องมือทางการเงินจะมีความผันผวนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทฯ เกี่ยวเนื่องกับการซื้อวัตถุดิบและเครื่องจักร และการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เปิดต่อความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3,765,475.89	10,780,174.40	7,344,214.84	11,573,320.63
ยูโรโซน	5,100.00	2,240.00	136,425.50	306,350.50
หยวนจีน	30,700.00	-	-	-
ดอลลาร์ฮ่องกง	150.00	-	-	-
ปอนด์สเตอร์ลิงอังกฤษ	-	-	-	1,760.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีการใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

สกุลเงินที่บริหารความเสี่ยง	จำนวนเงินที่จะได้รับ(ส่งมอบ)			
	สัญญาซื้อ		สัญญาขาย	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา				
สัญญาซื้อขายเงินต่างประเทศล่วงหน้า				
จำนวนเงินตามสัญญา				
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	762,938.08	-	(3,278,449.63)	(2,893,424.63)
บาทไทย	(23,261,982.06)	-	98,915,002.08	94,022,352.74
มูลค่ายุติธรรม (บาท)	(293,902.55)	-	418,412.03	477,187.84

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ในการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนวัดมูลค่าโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงินคู่สัญญา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งเป็นข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

29.3 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเป็นความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตของเครื่องมือทางการเงินจะมีความผันผวนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยตลาด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เปิดต่อความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย
	อัตราลอยตัว	อัตราคงที่			
	บาท	บาท	บาท	บาท	ร้อยละต่อปี
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	27,023,938.58	-	15,329,948.22	42,353,886.80	0.050 – 0.712
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	327,610.00	-	327,610.00	6.00
หนี้สินทางการเงิน					
หนี้สินค้ำประกัน	21,435,038.11	-	126,994.17	21,562,032.28	18.00
เงินเบิกเกินบัญชี	20,576,204.86	-	-	20,576,204.86	6.25 – 6.70
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	508,350,938.75	-	-	508,350,938.75	2.73 – 4.25
สกุลเงินตราต่างประเทศ	250,291,025.85	-	-	250,291,025.85	1.50 – 3.57
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	60,000,000.00	-	60,000,000.00	2.50
เงินกู้ยืมระยะยาว	75,105,000.00	-	-	75,105,000.00	4.875 – 5.000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	25,915,501.56	-	25,915,501.56	0.35 – 2.75
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561					
	มีดอกเบี้ย		ไม่มีดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย
	อัตราลอยตัว	อัตราคงที่			
	บาท	บาท	บาท	บาท	ร้อยละต่อปี
	บาท	บาท	บาท	บาท	ร้อยละต่อปี
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	61,913,858.18	-	83,724,385.19	145,638,243.37	0.125 – 0.75
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	-	141,147.00	-	141,147.00	6.00
หนี้สินทางการเงิน					
เงินเบิกเกินบัญชี	8,447,774.18	-	-	8,447,774.18	7.675
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน					
สกุลเงินบาทไทย	621,857,571.15	-	-	621,857,571.15	3.00 – 4.00
สกุลเงินตราต่างประเทศ	570,081,440.96	-	-	570,081,440.96	1.50 – 4.14
เงินกู้ยืมระยะยาว	54,120,000.00	-	-	54,120,000.00	5.00 – 5.25
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	36,035,341.90	-	36,035,341.90	0.31 – 2.75

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ ไม่ได้ใช้เครื่องมือทางการเงินใดเพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

29.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเป็นความเสี่ยงที่คู่สัญญาของเครื่องมือทางการเงินฝ่ายหนึ่ง จะทำให้เกิดผลขาดทุนทางการเงินต่อคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง โดยที่ไม่สามารถจ่ายชำระภาระผูกพัน ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของบริษัทฯ เกี่ยวเนื่องกับการกระจุกตัวของการให้สินเชื่อและการไม่ได้รับชำระหนี้ จากเงินฝากสถาบันการเงิน และลูกหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีผลเสียหายสูงสุดจากการให้สินเชื่อที่อาจเกิดขึ้น เท่ากับมูลค่าตามบัญชีของเงินฝากสถาบันการเงิน และลูกหนี้ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีการบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ ดังนี้

กลุ่มสินทรัพย์ทางการเงิน	การบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ
เงินฝากสถาบันการเงิน	การพิจารณาอันดับความน่าเชื่อถือของสถาบันการเงินและการให้สินเชื่อกับบริษัทฯ
ลูกหนี้	การพิจารณาคุณภาพสินเชื่อของลูกหนี้จากฐานะการเงินและประสิทธิภาพการรับชำระหนี้ในอดีต และการกำหนดให้ลูกค้ายางรายต้องเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตหรือจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้า

29.5 มูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยตลาด ผู้บริหารของบริษัทฯ จึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินแสดงมูลค่า ไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

29.6 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน ในงบแสดงฐานะการเงินแสดงได้ดังนี้

		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
		มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
			ข้อมูลระดับ 1	ข้อมูลระดับ 2	รวม
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
แต่มีการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42	-	-	141,170,000.00	141,170,000.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561					
		มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
			ข้อมูลระดับ 1	ข้อมูลระดับ 2	รวม
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
แต่มีการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42	-	-	141,170,000.00	141,170,000.00

30. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

30.1 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทฯ

ชื่อบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวิร์ค จำกัด	บริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท อีเกิ้ล เคมิกอล อินดัสตรี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท แอ็พพลาย ดีบี จำกัด (มหาชน)	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท มิมิ อินดัสเทรียล จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท แมนวูด อินเตอร์เทรด จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ไทย ไวรริง ซิสเต็ม จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ไทย เทคนิคคอล นันวูเน่ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ซี เอส รับเบอร์ อินดัสทรี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท จิงดง ซีเอส รับเบอร์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน แอสเสท จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน โฮลดิ้ง จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสินธานี จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เจริญสิน คอนโดทาวน์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อุดสาหกรรมฟอกหนังเจริญสิน จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท วี ที บราเดอร์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ฟูราโน แอร์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท สมาร์ท เซนส์ อินดัสเตรียล ดีไซน์ จำกัด	กิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกลุ่มผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน
คุณภูวสิทธิ์ วงษ์เจริญสิน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ
คุณจตุจักร วงษ์เจริญสิน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และกรรมการและผู้ถือหุ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
คุณรัชชัย วงษ์เจริญสิน	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัทฯ
คุณไฉ่ จีเซียง	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัทฯ
คุณอาทิตย์ เชิญปรีชา	บุคคลที่เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นและอดีตรกรรมการของบริษัทฯ

30.2 รายการค้าระหว่างกัน

นโยบายการกำหนดราคา		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
		บาท	บาท
บริษัทร่วม			
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	25,802.50	1,798,423.40
รายได้ค่าที่ปรึกษา	ราคาต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม	3,228,482.14	4,751,010.60
รายได้ค่าเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	130,625.00
ซื้อสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	-	2,255,053.29
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	14,202,664.00	484,074,863.41
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
รายได้จากการขาย	ราคาเทียบเคียงกับบุคคลภายนอก	1,248,086.65	3,622,703.66
รายได้ค่าเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	420,742.32	420,742.32
ขายอุปกรณ์	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	481,246.72	-
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	341,014,181.98	376,754,225.03
ซื้อวัสดุสิ้นเปลือง	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	2,582,055.54	2,271,850.00
ค่าเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	6,670,052.00	6,049,616.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	1,978,354.91	1,222,341.90
ซื้ออุปกรณ์	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	977,383.25	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
ค่าที่ปรึกษา	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	3,600,000.00	-
ค่าเช่า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	180,000.00	180,000.00
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน	423,440.45	352,663.43

30.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ลูกหนี้การค้า		
บริษัทร่วม	-	41,173.60
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	196,113.35	1,593,055.80
รวม	196,113.35	1,634,229.40
เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า		
บริษัทร่วม	7,848,458.82	7,848,458.82
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	720,000.00
รวม	7,848,458.82	8,568,458.82
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,848,458.82)	-
สุทธิ	-	8,568,458.82
ลูกหนี้อื่น		
บริษัทร่วม	180,285.00	43,468.75
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,206.19	2,206.19
รวม	182,491.19	45,674.94
เจ้าหนี้การค้า		
บริษัทร่วม	2,512,821.80	2,512,821.80
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	83,470,125.09	151,748,552.10
รวม	85,982,946.89	154,261,373.90
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,070.00	36,280.50
รวม	5,070.00	36,280.50
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	52,054.79	-
รวม	52,054.79	-
ผลประโยชน์หลังออกจากรางงานค้างจ่าย		
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	8,424,680.00	-
รวม	8,424,680.00	-
เจ้าหนี้อื่น		
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	122,918.81	168,641.18
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	28,922.73	10,284.00
รวม	151,841.54	178,925.18

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
เงินกู้ยืมระยะสั้น		
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
กู้ยืมเพิ่ม	60,000,000.00	-
ชำระคืน	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	60,000,000.00	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวนเป็นเงินกู้ยืมจากกรรมการของบริษัทฯ ในรูปสัญญากู้เงิน ระยะเวลา 2 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 ต่อปี ปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ชำระคืนครบถ้วนแล้ว

30.4 ภาระผูกพันระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามหมายเหตุ 32.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าอาคารกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตามหมายเหตุ 32.3

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญหรือที่ปรึกษากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ตามหมายเหตุ 32.5

30.5 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	32,216,950.00	40,815,050.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		
โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้	500,592.00	568,464.00
โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้	3,080,368.00	878,465.00
เงินชดเชยเกษียณอายุกรณีพิเศษ	2,535,000.00	7,605,000.00
รวม	38,332,910.00	49,866,979.00

31. ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสด

31.1 รายการที่มีใช้เงินสด

ประกอบด้วย

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		
โดยการก่อเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์		
มูลค่าสินทรัพย์ในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,927,641.55	1,896,369.55
ภาษีมูลค่าเพิ่มในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	100,963.85	48,368.58
โดยการทำสัญญาเช่าการเงิน	965,046.72	4,299,065.42
โอนสินค้าคงเหลือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,347,374.00	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	-	751,750.00
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	-	330,998.08
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น		
เป็นลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	240,000.00	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์		
เป็นลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	695,412.00	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,788,340.00	-
โอนสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		
เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดก่อน	661,662.61	7,446,148.44
ผลประโยชน์หลังออกจากงานค้างจ่าย	10,062,218.50	-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	-	(90,019.60)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่		
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้		
ที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	3,569,478.00	(4,400.00)

31.2 การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	การเปลี่ยนแปลง จากกระแสเงินสด จากการจัดหาเงิน	ผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลง ของอัตราแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินค้ำประกัน	-	-	-	21,562,032.28	21,562,032.28
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,200,386,786.29	(399,228,525.94)	(505,052.78)	(21,435,038.11)	779,218,169.46
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	60,000,000.00	-	-	60,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาว					
ส่วนที่หมุนเวียน	13,404,000.00	(19,407,000.00)	-	66,454,000.00	60,451,000.00
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	41,108,000.00	40,000,000.00	-	(66,454,000.00)	14,654,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	10,916,045.67	(11,084,887.06)	-	10,416,811.82	10,247,970.43
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	25,119,296.23	-	-	(9,451,765.10)	15,667,531.13
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	3,653,848.97	(45,844,412.78)	-	44,740,276.07	2,549,712.26
เงินปันผลค้างจ่าย	1,013,832.65	(8,796,667.68)	-	8,796,885.68	1,014,050.65
รวม	1,295,601,809.81	(384,361,493.46)	(505,052.78)	54,629,202.64	965,364,466.21

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561				
	ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	การเปลี่ยนแปลง จากกระแสเงินสด จากการจัดหาเงิน	ผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลง ของอัตราแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศ	การเปลี่ยนแปลงอื่น	ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	649,082,803.45	553,523,198.22	(2,219,215.38)	-	1,200,386,786.29
เงินกู้ยืมระยะยาว					
ส่วนที่หมุนเวียน	8,004,000.00	(11,154,000.00)	-	16,554,000.00	13,404,000.00
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	30,662,000.00	27,000,000.00	-	(16,554,000.00)	41,108,000.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ส่วนที่หมุนเวียน	2,527,237.66	(7,490,325.88)	-	15,879,133.89	10,916,045.67
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	3,369,711.81	33,329,652.89	-	(11,580,068.47)	25,119,296.23
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,329,467.12	(30,335,440.55)	-	32,659,822.40	3,653,848.97
เงินปันผลค้างจ่าย	667,176.20	(1,982,479.01)	-	2,329,135.46	1,013,832.65
รวม	695,642,396.24	562,890,605.67	(2,219,215.38)	39,288,023.28	1,295,601,809.81

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

32.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับสถาบันการเงินดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	วงเงินใช้ไป	วงเงินคงเหลือ
เงินเบิกเกินบัญชี						
ล้านบาท	100.00	(20.58)	79.42	100.00	(8.45)	91.55
ตัวสัญญาใช้เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต และทรัสต์รีซิด						
ล้านบาท	1,630.00	(780.09)	849.91	1,637.06	(1,167.28)	469.78
ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	3.00	(1.25)	1.75	3.00	(2.10)	0.90
หนังสือค้ำประกัน						
ล้านบาท	15.00	(7.59)	7.41	15.00	(7.26)	7.74
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า						
ล้านบาท	1,090.00	(122.18)	967.82	650.00	(94.02)	555.98
บัตรเครดิต						
ล้านบาท	1.60	(0.22)	1.38	1.60	(0.28)	1.32

32.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตตามสัญญาเช่าที่ดิน ซึ่งจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สัญญามีระยะเวลา 15 ปี สิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2575 อัตราค่าเช่า จำนวนเงิน 0.06 ล้านบาทต่อเดือน โดยผู้ให้เช่ามีสิทธิ์ปรับเพิ่มอัตราค่าเช่าได้ไม่เกินร้อยละ 10 ทุก 3 ปี

32.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตตามสัญญาเช่าอาคาร ซึ่งจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี	5.56	5.56
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4.02	8.04
รวม	9.58	13.60

32.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตตามสัญญาเช่าอาคาร และสัญญาเช่าเครื่องใช้สำนักงานซึ่งจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานกับกิจการอื่นดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี	2.39	2.86
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2.99	3.41
รวม	5.38	6.27

- 32.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีการผูกพันตามสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญหรือที่ปรึกษากับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สัญญามีระยะเวลา 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อัตราค่าที่ปรึกษา จำนวนเงิน 0.60 ล้านบาทต่อเดือน
- 32.6 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีการผูกพันตามสัญญาจ้างบริการกับกิจการอื่น จำนวนเงิน 6.44 ล้านบาท และจำนวนเงิน 14.21 ล้านบาท ตามลำดับ
- 32.7 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีการผูกพันจะต้องจ่ายรายจ่ายฝ่ายทุนในอนาคตกับกิจการอื่น เพื่อให้ได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีสาระสำคัญซึ่งยังไม่ได้รับรู้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ล้านบาทไทย	1.36	15.50
ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	0.02	0.01
ล้านยูโร	0.11	0.17

33. การจัดประเภทรายการใหม่

ข้อมูลทางการเงินของงวดก่อนที่นำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบได้กับการจัดประเภทรายการในงบการเงินของงวดปัจจุบันซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้แล้วโดยสรุปได้ดังนี้

	ตามที่รายงานไว้เดิม บาท	การจัดประเภทใหม่ บาท	ตามที่รายงานใหม่ บาท
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	706,272,704.43	3,704,048.65	709,976,753.08
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42	2,463,637.72	127,452,206.14
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	630,999,885.87	(2,463,637.72)	628,536,248.15
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	387,374,505.94	3,704,048.65	391,078,554.59
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	256,754,056.95	9,267,705.18	266,021,762.13
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,988,568.42	2,463,637.72	127,452,206.14
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	458,401,244.02	(2,463,637.72)	455,937,606.30
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	250,423,400.57	9,267,705.18	259,691,105.75

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท ซีพีแอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563